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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá mikrokogeneračními jednotkami pro aplikaci

v rodinném domě nebo menším objektu komerčního typu. Tyto jednotky jsou v dnešní

domě velice populární, jelikož mimo běžného vytápění a ohřevu vody vyrábějí také

elektřinu. Elektřinu je možno hned spotřebovat, nebo ji odprodat do distribuční sítě za

cenu, která je dána dle velikosti jednotky a doby v roce po kterou je využívána.

V první část práce je zaměřena na typy mikrokogeneračních jednotek. Na trhu je

celé spektrum různých typů, které jsou odlišné především ve výkonu a typu paliva, ale také

v principu získávání elektrické energie. Proto jsem se rozhodl typy jednotek popsat a uvést

jaké má zákazník možnosti.

Další části mé práce se zabývám návrhem jednotky pro konkrétní objekt. Pro výběr

vhodné jednotky je důležité znát jaká je v domě spotřeba energie pro vytápění a ohřev

vody a jaká je spotřeba elektrické energie.

Klíčová slova

Mikrokogenerace, kogenerace, technologické procesy, motor, mikrokogenerační

jednotka

Mikrokogenerační jednotka v aplikaci pro rodinný dům nebo

menší objekt komerčního typu Bc. Martin Mlynářík 2015

Abstract

This diploma thesis deals with the micro-cogeneration units for application in a

family house or a small object of commercial type. These units are nowadays very popular

since besides of regular heating the buildings and warming water, furthermore, produce the

electricity. The electricity can be consumed directly or is it sold into the distributional grid

for the price that is determined by the size of the unit and the time of the year for which it

is used.

The first part is focused on the types of micro-cogeneration units. On the market is a

wide spectrum of different types which are dissimilar primarily in the performance and

fuel type, moreover, also in the principle of electrical power. Therefore, the types of units

are descibed and it is said what options the customer has.

Another part of my work is dealt with the design of the unit for a particular object. For

selecting an appropriate unit it is important to know what the energy consumption of

heating and warming water is in the house and what the power consumption is.

Key words

Microcogeneration, cogeneration, technological processes, engine, micto-CHP unit
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá mikrokogeneračními jednotkami v aplikaci

pro rodinný dům nebo menší objekt komerčního typu. Mnoho lidí hledá vhodné způsoby

pro vytápění rodinných domů, různých kanceláří či jiných provozoven, ve kterých si díky

mikrokogeneračním jednotkám mají možnost navíc vyrábět i vlastní elektrickou energii.

V úvodu práce se zabývám vysvětlením pojmu kogenerace a s tím spojené

mikrokogenerace, jejími výhodami oproti jiným zdrojům získávání energie a různými

způsoby jejího využití v provozu.

V další části této práce se věnuji analýze různých typů kogeneračních jednotek.

V současné době je různé množství technologií, které jsou v jednotkách pro získávání

energie využity. Je také možné využít mnoha druhů paliv, ale ne každé palivo se hodí pro

určitý typ jednotky.

Druhou polovinu práce věnuji konkrétnímu návrhu kogenerační jednotky.

Kogenerační jednotka je navrhována pro bytový dům, kde se využívá teplo z KJ pro

vytápění jednotlivých bytů. Návrh jednotky je podložen energetickou spotřebou objektu a

to jak tepelnou tak elektrickou.

V závěru práce hodnotím návrh kogenerační jednotky z hlediska jeho ekonomické

návratnosti, energetického využití a ekologického zatížení na životní prostředí.
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Seznam symbolů a zkratek

HS ....................... Objemové spalné teplo

KJ ....................... Kogenerační jednotka

Q ........................ Množství dodané energie

TUV ................... Teplá užitková voda

Vp ....................... Spotřeba zemního plynu
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1 Princip a využití kogeneračních jednotek

1.1 Kogenerace

Kogenerace je název,který je hojně využíván pro kombinovanou výrobu elektrické

energie a tepla (KVET) v jednom zařízení. Tento název pochází z anglického „co-

generation“ a zkratka pro něj je CHP „Combined Heat and Power“.

Při kogeneraci je energie paliva využita efektivněji, na rozdíl od samostatné výroby

tepla v teplárně a elektřiny v elektrárně. V teplárně jsou sice ztráty přibližně stejné jako při

kogeneraci, ale nezískává se elektřina. Tu je tedy nutno vyrábět samostatně v elektrárně,

kde jsou ztráty poměrně vysoké.

Principem kogenerační jednotky je vyrobit elektrickou energii a následně využít

odpadní teplo, které se v běžné elektrárně vypouští z větší části do okolního prostředí

pomocí chladících věží. Teplo z kogenerace je využíváno pro vytápění objektů nebo pro

ohřev teplé užitkové vody (TUV).

Obrázek 1: Rozdíl mezi oddělenou výrobou a kogenerací [3]
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Společně s kogenerací se dá mluvit i o trigeneraci, kdy je vyráběn mimo elektřinu a

tepla i chlad. Trigenerace spočívá v doplnění kogenerační jednotky o absorpční chladící

jednotku. Tímto doplněním je možno využívat kogenerační jednotku i v letních měsících a

tím zvýšit roční využití a snížit dobu návratnosti za pořízení jednotky. [2]

Ve velkých kogeneračních jednotkách s výkonem v řádech desítek MW nastávají

znatelné ztráty tepelné energie při vedení na dlouhé vzdálenosti. Při využití jednotky

v místě spotřeby energie jsou ztráty vedením nižší a účinnost celého systému se zvyšuje.

Základem každé kogenerační jednotky je tepelný stroj (plynový motor,

mikroturbína), který pohání střídavý generátor. Dále jsou přítomny tepelné výměníky,

které odvádějí teplo od bloku motoru a z výfukových spalin. Tyto výměníky předávají

teplo do topného systému.

1.2 Využití kogeneračních jednotek

Důležité hledisko pro využití kogenerační jednotky je dostatečně velký odběr tepla.

Pokud nebude zajištěn odběr tepla, bude účinnost jednotky mnohem nižší a neefektivní.

Velké jednotky jsou využívány v teplárnách ve velkých městech. Zde jsou využívány

jednotky s výkonem řádově stovek kW až desítek MW, kdy vyprodukovanou elektřinu

primárně prodávají do sítě a teplem zásobují velkou část města.

Mikrokogenerační jednotky mají výkon řádově desítky kW a jsou instalovány

v místech spotřeby tepelné energie.

Jednotky najdou své využití především ve výtopnách na sídlištích, v hotelích či

penzionech. Zde jsou využívány převážně v zimním období, kdy jsou objekty vytápěny.

Při instalaci jednotky s menším výkonem, může být využita celoročně pro ohřev teplé

užitkové vody.[3]

Další charakteristickou oblastí, kde se mohou tyto jednotky využívat, jsou bazény a

wellness centra. V těchto zařízeních je spotřeba tepla obrovská, především pro ohřev vody

v bazénech či vířivkách a samozřejmě i na ohřev TUV.

Dalším typem objektů, kde je dostatečný odběr tepla mohou být například

nemocnice. Nemocnice mají dostatečný odběr tepla po velkou část roku pro vytápění, ale i

pro ohřev teplé užitkové vody, které bývá velká spotřeba. Kogenerační jednotky se dají

částečně využít v nemocnicích i jako náhradní zdroj elektrické energie.
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Dalšími objekty, kde se mohou kogenerační jednotky využívat, mohou být různé

kancelářské budovy, nebo malé výrobní haly. V těchto budovách bývá většinou teplo

využíváno jen pro vytápění objektu a jednotka tak pracuje pouze po určitou část roku,

pokud není doplněna o absorpční chladící jednotku.

Typickým příkladem pro instalaci jednotky jsou také čistírny odpadních vod. Zde je

teplo využíváno pro čistírenské procesy a výroba elektřiny je schopna pokrýt nároky ČOV.

Palivem pro kogenerační jednotku je zde bioplyn, který vzniká při čištění odpadních vod.

[5]

1.3 Výhody a nevýhody kogeneračních jednotek

Výhody kogeneračních jednotek:

- jednotky jsou umístěny přímo u spotřebitele elektrické energie a tepla a tím odpadají

přenosové ztráty energie;

- efektivní využití paliva, ve srovnání s oddělenou výrobou elektřiny a tepla se ušetří až

40% paliva pro výrobu stejného množství energie;

- je možno vyrobenou elektřinu odprodat do distribuční sítě v případě, že není plně využita

v objektu;

- kogenerační jednotky většinou jako palivo využívají plyn, tudíž produkují menší

množství škodlivých emisí než uhelné kotle;

- kogenerace může sloužit jako záložní zdroj pro získávání energie při tzv. Black-out, díky

tomu nedojde k přerušení energie;


[…]


Příkon Pc: 20.1 kW

Pořizovací náklady:

660

000 Kč s 21%DPH

TEPLO:

Spotřeba tepla v objektu: 80 000 MWh/rok

výroba tepla provozem MKJ: 65 120 MWh/rok

Spotřeba energie MKJ: 25,08 MWh/rok

Cena spotřebovaného plynu: 1 300 Kč/MWh

ELEKTŘINA:

Výroba el. energie prvozem MKJ: 24,2 MWh/rok

Spotřeba el. energie v objektu: 30,6 MWh/rok

Spotřeba el. energie využitá: 24,2 MWh/rok

Přebytek: 0 MWh

Sazba el. energie: 3 Kč/kWh

Sazba za prodej přebytku: 1,3 Kč/kWh

Sazba za zelený bonus: 1,15 Kč/kWh

BILANCE:

Úspora el. energie provozem: 72 600 Kč

Zisk ze zeleného bonusu: 27 830 Kč

Zisk z prodeje přebytku: 0 Kč

Náklady na provoz: 32 604 Kč

Údržba: 12 000 Kč

NÁVRATNOST: 11,82 let
Tabulka 2: Ekonomická bilance navržené mikrokogenerační jednotky
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4 Ekonomické, energetické a ekologické zhodnocení

Z hlediska ekologického je výhoda instalace kogenerační jednotky ve výrobě

elektrické energie. Výrobou elektřiny z kogenerační jednotky získáme minimálně 24,2

MWh ročně, při ročním provozu jednotky 4400 hodin, což odpovídá zimnímu provozu.

Z výpočtů, které jsem prováděl, vyplývá, že jednotka bude v provozu při větších zimách i

více než 4400 hodin a tím výroba elektrické energie vzroste.

Výroba elektřiny z kogenerační jednotky snižuje škodlivé emise do ovzduší díky

výrobě ze zemního plynu. V tepelných elektrárnách je elektřina získávána spalováním uhlí

v kotli, což vytváří velké množství škodlivých emisí na rozdíl od spalování plynu.

Při kogeneraci dochází i k úspoře vstupního paliva. V elektrárnách je velká část

energie paliva odvedena při chlazení pracovní páry do okolního prostředí, čímž je účinnost

elektráren neefektivní. V mikrokogenerační jednotce je naopak teplo vzniklé výrobou

elektřiny využito pro vytápění budov a pro ohřev teplé užitkové vody. Celkové potřebné

množství paliva je tudíž menší při výrobě v kogeneraci. Efektivní využití paliva je

nesmírně důležité, neboť se stále více doslýcháme o snižování zásob fosilních paliv. Jeho

další těžba navíc zabírá stále větší plochy, což v některých případech vede dokonce

k zabírání obytných ploch.

Pořizovací ceny mikrokogeneračních jednotek jsou poměrně vysoké, a proto je nutné

jejich pořízení pečlivě zvážit, naplánovat a spočítat. Pořízením naddimenzované jednotky

dochází k jejímu neefektivnímu využití a vzhledem k vyšší ceně jednotky s vyšším

výkonem se její návratnost posouvá o další roky, čímž po dobu životnosti této jednotky

nemusí k návratnosti ani dojít.

Při finanční analýze je nutné myslet i na cenu energie. Vždy se vyplatí vyrobenou

energii spotřebovat než ji dodávat do elektrické sítě a odtamtud ji opět nakupovat. Rozdíl

v cenách prodeje a nákupu dosahuje několik korun za kWh ve prospěch distributora

elektřiny, což je pro nás nevýhodné.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo v první řadě popsat princip kogenerační jednotky a

její využití. Princip spočívající na společné výrobě elektrické energie a tepla v jednom

zařízení byl popsán v první kapitole této diplomové práce. Zde byly uvedeny také vhodné

oblasti této technologie, kterými jsou například hotely, nemocnice, výrobní procesy

s dostatečným odběrem tepla.

Další část byla věnována analýze technologií používaných v kogeneračních

jednotkách. Bylo zjištěno, že i v současnosti jsou využívány technologie známé řadu

desetiletí, a dokonce dochází k jejich dalšímu výzkumu, protože se ukázalo, že tyto

technologie jsou vhodné pro využití právě v kogeneračních jednotkách nízkých výkonů.

Avšak největší množství mikrokogeneračních jednotek funguje na principu spalovacích

motorů, které jsou v dnešní době nejvíce používaným typem motoru. V neposlední řadě se

na trhu objevují i jednotky s technologií využívanou v kogeneraci jen krátce, ale přesto jim

je věnováno velké úsilí a finanční prostředky pro další rozvoj vzhledem k jejich vysokým

účinnostem a širokému spektru jejich využití.

Praktickou část diplomové práce jsem věnoval návrhu mikrokogenerační jednotky

pro konkrétní využití ve vybraném objektu. Pro návrh jednotky je nutné znát především

energetickou bilanci objektu, podle které je následně možné navrhnout vhodnou

kogenerační jednotku pro daný objekt. Já jsem si pro návrh kogenerační jednotky zvolil

bytový dům, kde je dostatečný odběr teplé vody pro vytápění a rovněž vysoký odběr

elektrické energie, aby vyrobená elektrická energie byla spotřebovaná uživatelem

kogenerační jednotky.

Mikrokogenerace je v současné době na svém počátku a dá se předpokládat další její

velký nárůst jak v průmyslovém odvětví, tak i v domácnostech. Pro větší výkony v řádech

desítek kW tepelné i elektrické energie je již na trhu velké množství prověřených jednotek.

Je mnoho zákazníků, kteří o této technologie ještě neví nebo mají strach z jejího zavedení

ve svých provozech. Důvodem strachu je především neznalost této technologie a také její

minimální instalace, a tudíž nízké reference. Současný vývoj mikrokogeneračních jednotek

se zaměřuje především na malé rodinné domy, kde je odběr tepla velice nízký a navíc

pouze v zimních měsících.
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