Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Mikrokogenerační jednotka v aplikaci pro rodinný dům nebo menší objekt komerčního typu
Student: Bc. Martin MLYNÁŘÍK Std. číslo: E12N0104P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma práce bylo zadáno firmou INTERSEKCE s.r.o. Plzeň. Diplomant požádal o roční odložení odevzdání z loňského roku na letošek. Téma práce je aktuální, mikrokogenerační jednotky jsou prozatím využívány v malé míře. Diplomant konzultoval ve firmě a využíval odborné podklady (16 položek). DP je přehledná, body zadání jsou v kapitolách obsaženy. Velice stručné je ekonomické, energetické a ekologické hodnocení.

Pozn.:

str. 15 - ..pořizovací cenu ..
str. 17,19 - jednotka bar se nyní nepoužívá
str. 23 - kvalita obrázku
str. 33 - vhodné by bylo uvést číselnou tabulku spotřeby tepla v bytě jako podklad pro graf
str. 40 - výjón v tabulce

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2015

.....
podpis vedoucího práce